[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

Базарно-Карабулакского муниципального района

Саратовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От _12.09.2019 г._                                                                                                          № _652__

р.п. Базарный-Карабулак

Об  утверждении муниципальной
программы «Повышение безопасности дорожного движения в Базарно-Карабулакском муниципальном районе»

В целях реализации государственной политики в области обеспечения безопасности дорожного движения, направленной на сокращение количества дорожно-транспортных происшествий, руководствуясь Федеральным законом от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области, администрация Базарно-Карабулакского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Повышение безопасности дорожного движения в Базарно-Карабулакском муниципальном районе».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на первого заместителя главы администрации района Будеева И.А.
3. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.
Глава муниципального района                                                                         О.А. Чумбаев

Муниципальная программа

«Повышение безопасности дорожного движения в Базарно-Карабулакском муниципальном районе»
р.п. Базарный Карабулак

2019 год

Содержание
1. Паспорт программы.

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программным

    методом.

3. Цели и задачи программы, целевые показатели (индикаторы).
4. Перечень мероприятий для обеспечения безопасности дорожного движения.

5. Ресурсное обеспечение программы.

6. Организация управления реализацией программы и контроль за ходом ее выполнения.

7. Оценка эффективности социально-экономических последствий реализации программы.

ПАСПОРТ

муниципальной программы
«Повышение безопасности дорожного движения

в Базарно-Карабулакском муниципальном районе»
	Наименование            программы
	Муниципальная программа «Повышение безопасности дорожного движения в Базарно-Карабулакском муниципальном районе» (далее – программа)

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 10 декабря 1995 г. № 196-ФЗ

«О безопасности дорожного движения»

	Заказчик программы
	администрация Базарно-Карабулакского муниципального района

	Основные разработчики программы
	отдел по транспорту, строительству и ЖКХ администрации Базарно-Карабулакского муниципального района

	Цели и задачи программы
	цель программы - сокращение смертности от дорожно-транспортных происшествий;
задачи программы - создание условий для сокращения количества дорожно-транспортных происшествий; сокращение количества лиц, пострадавших в результате дорожно-транспортных происшествий; снижение рисков возникновения дорожно-транспортных происшествий, совершаемых по причине «человеческого фактора» и происходящих по техническим причинам; снижение рисков возникновения тяжких последствий от дорожно-транспортных происшествий; повышение правового сознания участников дорожного движения и формирование у них стереотипов безопасного поведения на дорогах; совершенствование системы обеспечения безопасности дорожного движения

	Целевые показатели (индикаторы)

	снижение количества дорожно-транспортных происшествий
( на 10 % - ежегодно)

	Сроки и этапы реализации программы
	с 2020 по 2022 годы

	Мероприятия
для обеспечения безопасности дорожного движения
	- оборудование пешеходных переходов дорожными знаками 5.19.1, 5.19.2, 1.22 «Пешеходный переход» в соответствии с новыми национальными стандартами от 28.02.2014 г.;
- нанесение дорожной разметки 1.14.1. «Зебра» на пешеходных переходах в соответствии с новыми национальными стандартами от 28.02.2014 г.;
- проведение мероприятий по профилактике и предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма;
- проведение мероприятий по пропаганде соблюдения правил дорожного движения и безопасного поведения  на дорогах всех участников дорожного движения, в том числе с использованием средств массовой информации

	Объемы и источники финансирования
	прогнозный общий объем финансирования программы составляет 150 тыс. руб., в том числе:

на 2020 год - 50 тыс. руб. - средства бюджета муниципального района;

на 2021 год - 50 тыс. руб. - средства бюджета муниципального района;

на 2022 год - 50 тыс. руб. - средства бюджета муниципального района.
объемы и источники финансирования ежегодно уточняются при формировании бюджета муниципального района на соответствующий год

	Ожидаемые результаты реализации программы
	сокращение количества дорожно-транспортных происшествий и количества пострадавших в них лиц, в том числе детей

2. Содержание проблемы и обоснование

необходимости ее решения программным методом

Обеспечение безопасности дорожного движения является одной из форм реализации единой государственной политики в области охраны жизни, здоровья и имущества граждан путем предупреждения дорожно-транспортных происшествий, снижения тяжести их последствий. Данное направление деятельности человечества имеет огромное социальное и экономическое значение.

Последствия дорожно-транспортных происшествий, связанные с гибелью и ранением людей, потерей и повреждением материальных ценностей, наносят значительный ущерб экономике страны.
Разработка программы с целью реализации государственной политики в области обеспечения безопасности дорожного движения, направленной на сокращение количества дорожно-транспортных происшествий и снижение ущерба от этих происшествий, регламентируется статьей 10 Федерального закона от 10 декабря 1995 г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения».

К основным факторам недостаточного обеспечения безопасности дорожного движения относятся:

- недостаточная концентрация ресурсов на реализацию конкретных мероприятий, непосредственно влияющих на уровень безопасности дорожного движения и соответствующих приоритетным целям и задачам в сфере обеспечения безопасности дорожного движения;

- массовое пренебрежение требованиями безопасности дорожного движения, отсутствие транспортной культуры и правосознания со стороны  участников дорожного движения и общества;

- низкое качество подготовки водителей, приводящее к ошибкам в оценке дорожной обстановки, неудовлетворительная дисциплина, невнимательность и небрежность водителей при управлении транспортными средствами.
В первую очередь необходимо сконцентрировать ресурсы на снижение рисков возникновения ДТП, совершаемых по причине «человеческого» фактора, путем повышения правового сознания участников дорожного движения и формирования у них стереотипов безопасного поведения на дорогах. При этом концентрацию ресурсов недостаточно ограничивать рамками основной деятельности контрольно-надзорных органов, необходимо направление средств на проведение различных профилактических акций, размещение информационных материалов в средствах массовой информации, создание информационно-пропагандистской продукции, направленных на укрепление дисциплины участников дорожного движения, повышение квалификации водителей и преподавательского состава общеобразовательных учреждений по Правилам дорожного движения, профилактику детского и юношеского дорожного травматизма.

В целях организации и контроля дорожного движения, то есть снижения рисков возникновения дорожно-транспортных происшествий, совершаемых по техническим причинам, предусматривается: установка на дорогах муниципальной собственности дорожных знаков; нанесение дорожной разметки из светоотражающих материалов (термопластика или полимеров); установка на наиболее опасных участках автодорог дорожных (барьерных) ограждений.

3. Цели и задачи программы, целевые показатели (индикаторы).
Целями программы являются обеспечение сохранности жизни, здоровья граждан и их имущества, гарантии их законных прав на безопасные условия движения на дорогах, обеспечение экологической безопасности дорожного движения.

Это позволит Базарно-Карабулакскому муниципальному району приблизиться к уровню безопасности дорожного движения, характерному для районов с большим количеством транспортных средств на долю населения, снизить показатели аварийности и, следовательно, уменьшить социальную остроту проблемы.
Условием достижения поставленных целей является решение следующих задач:

-  создание условий для сокращения количества дорожно-транспортных происшествий;
- снижение рисков возникновения дорожно-транспортных происшествий, совершаемых по причине «человеческого фактора» и происходящих по техническим причинам;

- снижение рисков возникновения тяжких последствий от дорожно-транспортных происшествий;

- сокращение количества лиц, пострадавших в результате дорожно-транспортных происшествий;
- повышение правового сознания участников дорожного движения и формирование у них стереотипов безопасного поведения на дорогах;

- совершенствование системы обеспечения безопасности дорожного движения.
Также необходимо предупреждение опасного поведения участников дорожного движения и повышение качества подготовки водителей транспортных средств; необходима разработка и применение эффективных схем, методов и средств организации дорожного движении, профилактика возникновения опасных участков на автодорожной сети, информационное, организационное и техническое обеспечение контрольно-надзорной деятельности; повышение эффективности аварийно-спасательных работ и оказания экстренной медицинской помощи пострадавшим в ДТП; обеспечение непрерывного обучения детей правилам безопасного поведения на дорогах и улицах.
Целевым показателем (индикатором) муниципальной программы является снижение количества дорожно-транспортных происшествий.
Целевые показатели (индикаторы)

	Наименование показателя
	Факт свершения ДТП (ед.)
	План снижения количества ДТП (ед.)
(на 10 % - ежегодно)

	2018 г.
	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.

	Дорожно-транспортные происшествия
	29
	26
	23
	20

4. Перечень мероприятий для обеспечения безопасности дорожного движения

Для обеспечения безопасности дорожного движения на автодорогах общего пользования местного значения планируется проведение следующих мероприятий:
-оборудование пешеходных переходов дорожными знаками 5.19.1, 5.19.2, 1.22 «Пешеходный переход» в соответствии с новыми национальными стандартами от 28.02.2014 г.;

- нанесение дорожной разметки 1.14.1. «Зебра» на пешеходных переходах в соответствии с новыми национальными стандартами от 28.02.2014 г.;

- проведение мероприятий по профилактике и предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма;

- проведение мероприятий по пропаганде соблюдения правил дорожного движения и безопасного поведения  на дорогах всех участников дорожного движения, в том числе с использованием средств массовой информации.

5. Ресурсное обеспечение программы

В рамках настоящей программы предусматривается финансирование программных мероприятий, реализуемых на территории Базарно-Карабулакского муниципального района   за счет средств  местного бюджета.

Прогнозный общий объем финансирования программных мероприятий  составляет 150 тысяч рублей, в том числе:
на 2020 год - 50 тысяч рублей - средства бюджета муниципального района;
на 2021 год – 50 тысяч рублей - средства бюджета муниципального района;
на 2022 год – 50 тысяч рублей - средства бюджета муниципального района.

Финансирование программы может корректироваться исходя из фактически сложившейся экономической ситуации с последующим влиянием изменений и дополнений в нее.
Объемы финансирования программы приведены в приложении № 1 к программе.

6. Организация управления реализацией программы

и контроль за ходом ее выполнения

Управление реализацией программы осуществляет заказчик программы – администрация Базарно-Карабулакского муниципального района.

Заказчик программы ежеквартально представляет сводный отчет о ходе выполнения мероприятий муниципальной программы по повышению безопасности дорожного движения в министерство транспорта и дорожного хозяйства Саратовской области.

Контроль за ходом реализации мероприятий программы осуществляется комиссией по безопасности дорожного движения при администрации Базарно-Карабулакского муниципального района, отделом по транспорту, строительству и ЖКХ администрации района.

Заказчик программы осуществляет координацию деятельности исполнителей мероприятий программы, обеспечивая их согласованные действия по реализации программных мероприятий, а также по использованию средств местного бюджета.
Комиссия по безопасности дорожного движения при администрации Базарно-Карабулакского муниципального района ежеквартально рассматривает вопрос о ходе выполнения программы, а также предложения о внесении в нее изменений, продлении срока действия, завершения или прекращения ее действия.

7. Оценка эффективности социально-экономических

последствий реализации программы

        Условием достижения целей и задач программы является сокращение дорожно-транспортных происшествий на территории района, а также количество лиц, пострадавших в результате дорожно-транспортных происшествий. Реализация программных мероприятий создаст определенные условия для снижения уровня травматизма людей в дорожно-транспортных происшествиях, особенно в трудоспособном и детском возрасте.

Эффективность реализации программы заключается в сохранении жизни участникам дорожного движения и предотвращении социально-экономического и демографического ущерба от дорожно-транспортных происшествий и их последствий.

                                                                                                                                                                                                                 Приложение № 1  к постановлению

                                                                                                                                                                                                                 администрации  района

                                                                                                                                                                                                                 от_12.09.2019 г._№_652__
Перечень программных мероприятий

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Срок

реализации
	Финансовые

затраты

(тыс. руб.)

	1
	Нанесение дорожной разметки 1.14.1. «Зебра» на пешеходных переходах в соответствии с новыми национальными стандартами от 28.02.2014 г.
	Администрация Базарно-Карабулакского

муниципального района, администрации муниципальных образований района
	2020 г.
	2,0

	2021 г.
	2,0

	2022 г.
	2,0

	2
	Оборудование пешеходных переходов дорожными знаками 5.19.1, 5.19.2, 1.22 «Пешеходный переход» в соответствии с новыми национальными стандартами от 28.02.2014 г.
	Администрация Базарно-Карабулакского

муниципального района, администрации муниципальных образований района
	2020 г.
	48,0

	2021 г.
	48,0

	2022 г.
	48,0

	3
	Проведение мероприятий по профилактике и предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма
	Администрация Базарно-Карабулакского

муниципального района, администрации муниципальных образований района, Управление образования администрации Базарно-Карабулакского муниципального района
	2020 – 2022 гг.
	-

	4
	Проведение мероприятий по пропаганде соблюдения правил дорожного движения и безопасного поведения  на дорогах всех участников дорожного движения, в том числе с использованием средств массовой информации
	Администрация Базарно-Карабулакского

муниципального района, администрации муниципальных образований района, Управление образования администрации Базарно-Карабулакского муниципального района
	2020 – 2022 гг.
	-

	ИТОГО:

	150,0

Глава муниципального района                                                                                                                                       О.А. Чумбаев

Начальник финансового управления
администрации района                                                                                                                                                     Е.А. Малышева